ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

平成29年5月12日

報道関係各位

東京建物株式会社

一般社団法人エコまちフォーラム

「まちづくりリーダー育成プログラム」始動産・官・学

協働により、 未来のまちづくり人材を育成

東京建物株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役 社長執行役員：野村 均／以下、東京建物）と一般社団法人

エコまちフォーラム（理事長：村上公哉）は、「まちづくりリーダー育成プログラム」（以下、本プログラム）を本年5月29日

（月）から開始いたしますのでお知らせします。

本プログラムでは、大学生を中心に、高校生から社会人までを対象として、大学教員や企業人等、まちづくりの第一線

で活躍する多様な講師陣を迎え、座学での講義に加え、八重洲・日本橋・京橋地区をフィールドとした提案型まちづくり

ワークショップを実施することで、 未来のまちづくりを担う人材を育成します。

【本プログラム開始の目的と背景】

まちづくりにおいては、 地球温暖化や社会のグローバル化、 人口問題等、 様々な課題があります。東京建物グ

ループでは、 良いまちづくりには、 広範な課題を同時に取り扱い、 一つのかたちにする力が必要であると考え、 今般、

本プログラムを通じて、未来のまちづくりを担う人材育成を支援いたします。

【概要等】
講師陣に、産・官・学の各方面からまちづくりの第一線で活躍する多様な皆様を招き、東京スクエアガーデン6階中

央区立環境情報センター研修室にて、本年5月から12月までの間に合計8回、毎回約2時間の学習を予定しています。

参加者は、座学での講義に加え、参加者同士や講師との情報交換、全体議論、グループ議論を重ねつつ、実社会

をフィールドとしたワークショップを通じて、具体的な地域課題をもとに、課題の解決力や新たなアイデアを創出するプロ

セスを体験していきます。

最後の回となる12月を目標に、八重洲・日本橋・京橋地区において、どのようなまちづくりが必要かといった提案を行

うなど、 まちづくりに必要な、 多様で広範な視野を養います。

〈東京スクエアガーデン位置図〉 〈ワークショップのフィールドとなる八重洲・日本橋・京橋地区〉

【プログラム詳細】１．

カリキュラム

２．共催

一般社団法人エコまちフォーラム・東京建物株式会社

３．協力

清水建設株式会社・株式会社日建設計・株式会社日立製作所・株式会社日立ビルシステム・

PwCアドバイザリー合同会社・一般社団法人鎌倉生活総合研究所

４． 企画・運営体制

１）プログラム長

小澤一郎 公益財団法人都市づくりパブリックデザインセンター顧問

一般社団法人エコまちフォーラム顧問

２） 事務局・ファシリテーション

藤井顕司 東京建物株式会社

冨谷正明 東京建物株式会社

宇賀亮介 一般社団法人鎌倉生活総合研究所代表理事

5/29 第1回 ① プログラム長 講話 ② オリエンテーション

③ ディスカッション・グループ分け

対象地域現地調査 ※参加者と日程調整

6/26 第2回 講義 「都市デザイン論」

①小林博人 氏

慶應義塾大学大学院 政策・メディア研究科教授

スキッドモア・オーウィングズ・アンド・メリル(SOM)日本代表

㈱小林・槇デザインワークショップ代表取締役

②田中 亙 氏

株式会社日建設計執行役員プロジェクト開発部門都市デザイングループ代表

GMC ASEAN・東アジアグループ代表

③ 全体議論④ グループ議論

7月 第3回 講義「都市プランニング論」

①村山 顕人 氏

東京大学大学院工学系研究科都市工学専攻都市計画研究室准教授

②鎌田 秀一 氏

国土交通省都市局都市計画課施設計画調整官

③ 全体議論④ グループ議論

8月 第4回 講義 「環境・エネルギーマネジメント論」

①村上 公哉 氏

芝浦工業大学建築学部建築学科教授

一般社団法人エコまちフォーラム 理事長

②那須原 和良 氏

清水建設株式会社ecoBCP事業推進室執行役員室長

③ 全体議論④ グループ議論

9月 第5回 講義 「都市イノベーション論」

①石井 亮 氏

PwCアドバイザリー合同会社都市ソリューションセンターマネージャー

②谷酒 範昭 氏

株式会社日立ビルシステムグローバルソリューション事業部

事業企画部企画グループ部長代理

③ 全体議論④ グループ議論

10月 第6回 ワークショップ （グループワーク）

11月 第7回 ワークショップ （グループワーク）

12月 第8回 ワークショップ （最終発表、 講評）

５．参加費

無料

６．会場等

１）会 場：東京スクエアガーデン6階中央区立環境情報センター研修室

２） 時間帯：平日18:00～20:00 （詳細は１． カリキュラム参照）

（講義第１部30分／講義第２部30分／全体議論20分、 グループ議論40分）

３） 期 間：平成29年5月～平成29年12月 （詳細は１． カリキュラム参照）

７．その他

一般社団法人エコまちフォーラムについて （http://www. ecomach i-forum.or. j p/）

一般社団法人エコまちフォーラム(東京都中央区京橋、 理事長 ： 村上公哉)は、 地域経済の活性化とエネルギー･環

境問題の同時解決をめざして、2013年1月に設立されました。2017年5月現在、51社のパートナー企業と共に活動を

行っています。

主要事業としては、低炭素都市の実現に向けて、東京駅前地区（日本橋、京橋）の中小ビルを対象としたエリアエネ

ルギーマネジメントを展開しています。 この事業では、 中小ビルのエネルギー使用の計測と使用状況の診断、 ビル

オーナーへの省エネコンサルティング等を行っています。

また、低炭素まちづくりのための制度・技術・ビジネススキームの研究開発やまちづくりとエネルギー施策の推進に向

けた自治体への提言、 職員研修等の支援プログラムを実施しています。

さらに、各分野の専門家の「知」の交流や普及啓発を目的とした講演「エコまち塾」の開催や先進事例の視察を行う

「エネルギーの源流を辿る旅」 を行っています。

今後もまちづくりとエネルギー施策の推進を目指して、 様々な取組を展開してまいります。

以 上

＜添付資料＞

・「まちづくりリーダー育成プログラム」案内書